
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO-seção 3 ISSN 1677-7069 N9 92, terça-feira, 17 de mar 

responsabilidade da Prefeitura de Teixeira de Freitas, de acordo com as especificações, 
quantitativos e condições descritas no Edital, Teimo de Referência e seus Anexos. 

Teixeira de Freitas-BA, 16 de maio de 2022 
MAGOA DE SELES GUIMARÃES 

Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N9 59/2022 

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL, do municipio de Teixeira de Freitas, 
torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte 
Licitação:MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP N9 59/2022PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 
1050/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DEMAIS 
SECRETARIAS OBJETO PREGÃO ELETRÔNICO, para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, visando a contratação de empresa para prestação de serviços de 
gerenciamento do Abastecimento de Combusliveis, atraves de cartão magnético com chip ou 
tarja para o gerenciamento do fornecimento de combustiveis (gasolina, etanol, diesel comum e 
S10), em estabelecimentos credenciados em todo território nacional para a frota de vekulos e 
máquinas de diversas secretarias da Prefeitura de Teixeira de Freitas-BA, conforme condições e 
especificações no Edital, Termo de Referência e seus Anexos.DATA DA SESSÃO 30/05/2022, às 
09h, horário de Brasilia, a ser realizada no endereço eletrónko wsvw.licitacoes-
e.com.br.Qualsquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-
mail: copelpmtf@yahoo.corn. O acesso ao edital, anexos e envio das propostas vera através do 
endereço eletrônico www.licitacoes-e.combr e para acompanhamento através do portal 
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, "transparência", "portal da transparência", 
"licitação/contratos", "licitações' . 

Teixeira de Freitas-BA, 16 de maio de 2022 
MAGOA DE SELES GUIMARÃES 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N9 2/22 

Torna publico a homologação e adjudicação do certame, objeto: obra de 
implantação de melhorias sanitárias domiciliares, convênio FUNASA 01705/2017 (SICONV 
N9 857364/2017)), cuja vencedora foi: 3 Ramos Construções EIRELI, CNPJ 26.157.090/0001. 
12. Valor: RS 495.870,84. 

Uauá/Ba, 13 de maio de 2022. 
MARCOS HENRIQUE L. ROSA. 

Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBURANAS-BA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 13/2022 

A Pregoeira torna público aos interessados que se realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial n" 013/2022, Processo Administrativo 066/2022, Tipo* MENOR PREÇO POR 
ITEM, Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Locação de veiculos, com 
condutor, para uso dos diversos órgãos da Prefeitura de Umburanas/BA. Sessão de Abertura. às 
09:00h do dia 27/05/2022 e será realizada na sala de reuniões da COPEL na Prefeitura 
Municipal de Umburanas - Bahia, Avenida Severino Ribeiro Granja, 115 - Centro. Maiores 
informações através do tel. (74) 3528-1258 das 08:00h às 12.00h. Os interessados poderão 
obter o Edital pelo site oficial da Prefeitura Municipal de Umburanas ou na sede Prefeitura 
Municipal de Umburanas BA, na sala da Comissão Permanente de Licitação, das 08:00h as 
12 00h. 

Umburanas, 13 de maio de 2022 
INGRID LOPES BRUNO DA GAMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA N9 2/2022 

O Municipio de Vitória da Conquista - BA, realizará entre os dias 17 de maio de 
2022 até 06 de junho de 2022, das 09.00h às 11.00h e das 14:30h às 17:00h, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Económico (SMDE), localizada na Rua Góes Calmon, n9 118, 
Edificio Empresarial Reis & Meira, 29 andar, Bairro Centro, Vitória da Conquista/BA. Chamada 
Pública para credenciamento de profissionais interessados em prestar serviços para o 
Municipio de Vitória da Conquista como oficineiros, para a programação de oficinas livres 
visando a operacionalização das ações da Estação Juventude - Unidade Complementar de 
Vitória da Conquista, na forma do Convênio nu 861805/2017 SNWSG/PR, Processo n9
00019.001146/2017-20, firmado entre a Secretaria Nacional de Juventude - Secretaria Geral da 
Presidência da República e a Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista/BA, com acesso 
gratuito à população de faixa etária de 15 a 29 anos. O Edital completo encontra-se disponivel 
no site: www.pmvc.ba.gov.br, no link "Processos licitatorios". Informações: Geréncia de 
Compras - Comissão Permanente de Licitação, telefone: 77 3424-8515. 

À Comissão 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N9 36/2022 

No Proc: 23.146/2022. Objeto: prestação de serviços de gerenciamento do 
abastecimento de combustíveis dos veículos, por meio de implantação e operação de um 
sistema informatizado e integrado com utilização de cartão magnético ou rnicroprocessado. 
O qual encontra-se disponivel em www.lkitações-e.com.br, sob n9 938958, ou 
https://www.pmvc.ba.gov.br/ no link "Processos Licitatórios". Inicio da sessão: 02/06/2022 
às 14h30rn1n, horário oficial de Brasilia/ DF Informações gerais: Gerência de Compras, (77) 
3424.8515. Pregoeira responsável. Meg de Sousa Marques 

EDIVALDO SANTOS FERREIRA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Gestão e Inovação 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAPE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 205.09/2022 

O Municipio de Acarape, por meio de sua Pregoeira, torna público aos 
interessados, que no dia 30 de maio de 2022, às 10:00h, estará realizando licitação na 
Modalidade Pregão Eletronico para Registro de Preços, cujo objeto é a aquisição de 
itens de vestuário e higiene para montagem de auxilio natalidade para suprir as 
necessidades de Trabalho da Secretaria de Proteção Social e Cidadania do Municipio de 
Acarape/CE, poderá ser adquirido pelo Portal do TCE-CE https://licitacoes.tce.ce.gov.br 
e Portal de compras, https://www.b11.org.br. 

Acarape - CE, 16 de maio de 2022 
EVELINE ROCHELLE DE OLIVEIRA SILVA 

Pregoeira 

Este cloaknoonto oode on ornIkdo a no ondo•oto olooOnko 

là) ,O, O:/onow oLgov..,lauloninOado tenni ',Mo códigeo 05,30202?051/0077? 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 1005.11/2022 

O Municipio de Acarape, pot meio de sua Pregoeira, torna público aos 
interessados, que no dia 31 de maio de 2022, ás 10:00h, estará realizando licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços, cujo objeto é a seleção de melhor 
proposta para Registro de Preços destinado a futuras e eventuais aquisições de 
computadores, notebook, periféricos e equipamentos de informática, para suprir as 
necessidades de diversas Secretarias do Municipio de Acarape/CE, poderá ser adquirido 
pelo Portal do TCE-CE httpsi/licitacoes tce.ce.gov.br e Portal de compras' 
https://www.bllorg.br. 

Acarape-CE, 16 de maio de 2022 
EVELINE ROCHELLE DE OLIVEIRA SILVA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N9 2202.01/2022-CP 
Extrato do Contrato N9 2022.05.16/001. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura, 
CONTRATADA: MRLENIUM SERVIÇOS EIRELI, com sede na Av. lonh Sanford, N9 2297, 
Cidade Dr. José Euclides Ferreira Gomes Junior, Sobral/CE, inscrita no CNPJ n.9
11.952.190/0001-63. PROCESSO: Concorrência Pública N. 2202.01/2022.CP OBJETO. 
Contratação de empresa especializada para construção da primeira etapa do centro 
administrativo de Acaraú/CE, junto a Secretaria de Infraestrutura do Municipio de 
Acarati/CE. ASSINA PELA CONTRATANTE: Rogério Rios Silveira; ASSINA PELA CONTRATADA' 
Renan Claudino Melo; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal ne 8 666/93. VIGÊNCIA 180 
(Cento e oitenta) dias, contados a partir da sua assinatura. VALOR GLOBAL R$ 
3.200 526,57 (Três Milhões Duzentos Mil Quinhentos e Vinte e Seis Reais e Cinquenta e 
Sete Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 07.01 15.451.0251.1.008.0000. DATA DA 
ASSINATURA: 16 de Mato de 2022 FORO Acarau - Ceará. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2202.01/2022-CP 

A Prefeitura Municipal de Acarau -CE, atraves do seu Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Infraestrutura, Sr. Rogério Rios Silveira, no uso de suas atribuições legais 
torna público o Extrato de Homologação e Adjudicação da Licitação Concorrência Pública 
N' 2202.01/2022-CP, cujo OBJETO, Contratação de empresa especializada para construção 
da primeira etapa do Centro Administrativo de Acarati/CE, junto a Secretaria de 
Infraestrutura do Municipio de Acarati/CE Assim vem HOMOLOGAR e ADJUDICAR o 
presente processo em favor da empresa. MILLENIUM SERVIÇOS EIRELI, CNN N9
11.952.190/0001-63, pelo VALOR de R$ 3.200.526,57 (Três Milhões Duzentos Mil 
Quinhentos e Vinte e Seis Reais e Cinquenta e Sete Centavos). 

Acarati-CL, 16 de Maio de 2022 
ROGÉRIO RIOS SILVEIRA 

Ordenado, de Despesas da Secretaria de Inhaestrutura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N' 24.01.01/2022.08/CP 

Objeto' contratação de pessoa jurídica para executar obra de pavimentação em pedra 
tosca em diversas localidades do Municipio de Amontada, conforme Convento 59 116/2021 
- Superintendência de Obras Públicas - SOP-CE Governo do Estado A Comissão de 
Licitação torna público o resultado do julgamento da proposta, sendo observado pela 
Comissão de Licitação que sagrou-se como vencedora a empresa. WR Construções e 
Locações EIRELI, CNP) (MF) 06.050.417/0001-45, apresentou proposta no valor global de RS 
3.225.248,75 (três milhões duzentos e vinte e cinco mil duzentos e quarenta e oito reais e 
setenta e cinco centavos). Informa, ainda, que o prazo para eventual interposição de 
recurso começa a contar, a partir da data da publicação do resultado da proposta, 
conforme reza o Art. 109, I, "b", da Lei n9 8.666/93. 

Amontada/CE, 16 de maio de 2022 
NARA LUCIA SILVEIRA DE PINHO 

Presidente da CPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARENDÁ 

EXTRATO DE CONTRATO 

Tomada de Preços N9 01/2022-TP Contrato N9 01/2022•TP.01 Objeto: pavimentação 
asfáltica em diversas ruas na Sede do Municipio de Ararenda - CE. Contratante- Secretaria 
de Obras. Assina pela Contratante: O Sr. Francisco das Chagas da Silva, Ordenador de 
Despesas do Fundo Geral. Contratado: Copa Engenharia LTDA, com Sede na Avenida José 
Morais de Almeida, 1300. Bairro Coacu, Eusébio CE, inscrita no CNPJ N.9 
02.200.917/0001-65. Valor Total R$ 549.836,45 (quinhentos e quarenta e nove mil 
oitocentos e trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos). Francisco das Chagas da Silva 

Ordenador de Despesas do Fundo Geral. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA 

RESULTADO DO JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N2 0604.01/22-TP 

Através da Comissão de Licitação, leva ao conhecimento dos interessados o 
Resultado do Julgamento da Abertura de Proposta, referente a Tomada de Preços 119
0604.01/22-TP. Objeto: contratação da prestação de serviços para construção de praça 
publica na localidade de Cocos no Município de Barreira/CE, conforme projeto básico, 
junto a Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Controle Urbano. Empresa vencedora: 
M Ir Servicos em Construcao e Transporte Escolar CNPJ: 35.864 328/0001-30, com valor 
total R$ 76.103,35. Deste modo fica em aberto o prazo recursal previsto conforme Art. 
109 da Lei n9 8.666/93. Informações: fone 1851 3331-1567, de segunda a sexta das 
08:00 às 12:00hs ou através do site: www.tce.ce.gov.br 

Barreira - CE. 16 de maio de 2022 
JOÃO BATISTA PAZ ROMAO 

Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Extratos dos 29 (Segundo) Termo Aditivo de Contratos N9s. (05.08.002/2019- SEDUC); 
(05.08.003/2019-SEDUC),(05.08.004/2019-SEDUC);(05.08 005/2019-
SEDUC);(05.08.008/2019.SEDUC);(05.08.009/2019-SEDUC); 105.08 010/2019 
SEDUC);(05.08.011/2019-SEDUC);(05.08.012/2019-SEDUC);(05.08.014/2019-
SEDUC);(05.08.015/2019-SEDUC); (05.08.016/2019-SEDUC);(05.08.017/ 2019-
SEDUC);(05.08.018/2019-SEDUC);(05.08.021/2019-SEDUC);(05.08.022/2019-SEDUC), 
(05.08.023/2019-SEDUC); Contratante: Prefeitura Municipal de Brejo Santo-Ce, através 
da Secretaria de Educação Basica, CNP) n9. 07.620,701/0001-72. Fundamentação Legal' 
Lei Federal nif. 10.520/2002, subsidiada pela Ler Federal no. 8.666/1993 e alterações. 

00A 11,1/4.1t0 .51f1M, dIgn.tinwnt• .4,NT, Alf• ,, 2 200 I fil• 74,,A1/2.1 Cp 
.1. lostette, nelr.lesoutor.e do Chovo.. PoOn..1, BI' odon• or ,3,14,o1 

• 



1 

representantes a Ancara para tentar uma negociação. 

Oficialmente, o argumento pela rejeição é de que os países 
icirdicos "não adotaram postura clara contra o terrorismo". 

$ ponto central de Erdogan, pelo menos no discurso, é de que 
;as postulantes à Otan, sobretudo a Suécia, serviram de asilo 
político a curdos refugiados da Guerra na Síria. Incluindo 
¡membros do Partido dos Trabalhadores do Curdistão (PKK), 
Zionsiderados terroristas pela Turquia e pela própria União 

uropeia. A Suécia, no caso, chegou a suspender em 2019 a 
:renda de armas à Turquia pela operação militar turca na Síria. 

as os motivos que levam Erdogan a ser voz dissonante na Otan 
anto ao ingresso de Finlândia e Suécia na aliança militar vão 

plém da relação desses países com inimigos turcos. Ele sabe que 
fr.sa esta é uma oportunidade de barganha que pode lhe render 

titos. Do ponto de vista militar, uma contrapartida clara que 
deria beneficiá-lo seria os EUA reverterem a recusa em vender 

tios turcos aviões de combate F-35 de última geração. 

;A Turquia tem se notabilizado nos últimos anos corno o membro 
knais ambíguo da Otan. Desde o início da Guerra na Ucrânia, 
Erdogan tem procurado adotar postura de mediação entre os 
dois poios do conflito. Foi em Ancara onde aconteceram até agora 
:as negociações de mais alto nível em prol de um rpsgar-fogo. 

'For um lado, a Turquia forneceu armas à Ucrânia e fechou os -.. 
streitos de Bósforo e Dardanelos para navios militares russos. 

tomo 
outro, ela depende da Rússia para setores estratégicos 

energia nuclear e tem servido de abrigo para muitos 
• ligarcas russos - e seus iates d.o tamanho de um estádio' de 
* tebol - que se mantém próximos a Vladimir Putin. 

possível que Erdogan sustente posição contra a entrada de 
'lnlãndia e Suécia à Otan e mantenha um grau de proximidade 

laa relação de tapas e beijos que tem com Putin. Mas a pressão 
1,.do Ocidente ou algumas rodadas de negociações podem ser 
suficientes para que ele mude de ideia. 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, aorna púbico quebra concluído 
o juigemento da Fase de Habilitação da Concornancia Pública N° 202203.15.1, sendo o seguinte: 
Empresa Habilitada - Estrutural Engenharia e incorporação de Empreendimento Imobiliário Eireli, 
por cumprirem Integralmente as exigenclas ride:alicias. Empresa Inabilitada -Construtora Beije-
Flor LTDA. por deacamprimento do ¡tem 3.2.4 do Eci tal Convocatório, conforme Parecer Técnico 
(Análise de Acervo Técnico). Maiores informações peio fone: (88) 3557-1254 (R-211). 

Portelme/CE, 18 de maio d2022. Maria Edna Tavares de Lavar- Presidente de CPL 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Abertura da Propoata de 
Preço - Concorrénole Pública fi* 05.007/2022-CP - Secretaria de Infraestrutura a Melo 
Ambiente. Objeto : execução do obras e serviços de engenharia concernentes à oporaçáo 
integrai do sistema de Iluminação pública do município, compreendendo as atividades de 
manutenção corretiva, preventiva, ampliação, reforma, melhoria..eficienlizaçaio energética, com 
fornecimento integral de material e mão de obra e demais serviços constantes no projeto básico, 
da Sede e dos Distritos, incluindo todos os custos de matérias, transporte. equipamentos, BOI, 
mão de obna, encargos_ sociais e impostos, necessários para realização dos serviços. A 
Prefeitura Municipal de Pacatuba. através de sua Comissão de Licitação torna público, que fará 
realizar em sua safe, com endereço á Rea Coronel João Carlos, 345 - Centro, a sessão pública 
de abertura e julgamento da proposta de preços das empresas habilitadas da Concománda 
Pública isa 05.007/2022-CP, no'dia 19 da maio de 2022. às 10:00 horas. Pacatuba/CE, 16 de 
maio de 2022. lera Lopes de Aqu Mo -Presidente da Comissão de Licitação,. 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento. A Comissão 
Permanente de Licitação da Preforturn Mt.rildpel de PoiteinssfCE, Soma público gire fora concitado 
o julgamento da Fase de Habilitação de Tomada de Preços n° 202203.14.1, sendo o seguinle: 
todas as empresas participantes foram declaradas Habitadas- Eugenia Fernanda Pereira Faltosa. 
Caidas Empreendimentos o Construções EIRELI, J2 ConstrupSes e Serviços LTDA ME o 
Construtora Contrai Ernpreardlmentos ERELI. Fica aberto prazo legal para a interpoeição de 
possíveis recursos em relação ao Julgamento da fase de habilitação. Maiores I nformarAes pelo 
fone: (88)3557-12.54 (R-211). Portelras/CE, 13 de maio da 2022. Marta Edna Tevanas de Lavor-
Presidente da CPL 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Acarape - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 
le 0205.09/2022. O Municia de Acampe, por meio da sua Pregoeira, toma público aos 
Interessados, que no dia 30 de maio de 2022, às 10,00h, estará raaiizando licitação na Modalidade 
Pregão EletrOnico para Registro de Preços cujo objeto da aquisição de itens de vestuário e higiene 
para montagem da auxilio natalidade para isuprir as nadem dados de Trabalho da Secretaria de 
Proteção Social e Cidadania cio Municiai° de Acampe/CE, poderá ser adquirido pelo Portai do 
TCE-CE: https:/111citacoes.tco.ce.gov.br e Portal de compras: https:/Avvnu.bitfirg.k.Acarapia-CE, 
16 de maio de 2022. Evellne Roc baile de Oliveira Silva - Progoe Ira Off clW"

S" 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Maracanau - Exintto de Ata de Registro de Preço.. 
Pregão Eletrônico N°14.104/2021 -Ata de Registro de Preço' H° 14.023t2022. Partes: Municiai° 
de Man:icanaú. através da Secretora de sowle e Hospital Municipal Dr. João Elisio de Holanda e as 
empresas: O & V Comércio de Material Hospitalar EIRELL CNPJ N° 06.964.98310001-06, Mamar 
Representações e Comércio LTDA EPP, CNPJ N° 00.376.638/0001-21. Prohoepltal Comércio 
Holanda LTDA, CNPJ N° 09.485.574/0001-71, Fona! Distribuidora Importação e Exportação de 
Medicarrentes LTDA. CNPJ NT* 41.138.973/0001-00, Suoorfie Comércio de Produtos Médicos e 
Posp,wares LTDA. CNPJ ha 05.675.713/0001-79. Drogafonte LIDA., CNPJ N° 08.778201/0001-26 

J & G Phearna Dbirtbiadore de Medicamentos EiRal. CNPJ l•P 05283263/0001-79 Objeto: 
Registro de Preços visando a aquisloào de rnetailets médicas diversas, de Interessada Secretariado 
SeOde/Fundo Municipal de Saúde/Administração Central e Hospital Municipal Dr. João Elisio de 
Holanda - Maracana0/CE; Prazo: 12 (doze) inean Data da Assinatura: 02 de mão de 2022: 
Signatários: Jaime Lima de Carvalho, Tema CrtSilna Do Olheira Gemes, Madri Dertange Pinheiro 
Maia, %nado Silva Bezerra. Marcelo Rocha P . Ciáud o AleeandreAlves Estavam, Juscelino de 
Farias, E to Jose Gusmão da Fonte Filho el. Costa Fará 

..wwW.6PASY. 14,0t1 ' 

• :4AIRÁ "t MAIO Cf 2022 

bulências na aliança estadual, 
com declarações de ambos os 
lados colocando em xeque a 
continuidade do acordo para 
as eleições deste ano. Parte das 
divergências foi motivada pelo 
Impasse na escolha do nome 
do PDT, mas se agravou após 
duras críticas do ex-ministro 
e presidenciável Ciro Gomes 
(PDT) ao PT Ceará, que provo-
caram uma reunião estadual 
do PT para debater o futuro. 

Neste mês, Ciro disse que o 
acordo entre o seu grupo políti-
co e o PT pode ser desfeito caso 
haja Indicativos de "negócio 
de conchavo, de picaretagem". 
O ex-ministro disse haver um 
"lado corruptor também no PT 
do Ceará. Em nota, a cúpula 
petista definiu os comentários 
como "ato de total desespero" 
por Ciro estar "inviabilizado na 
disputa presidenciar. 

Atualmente o PDT apresen-
ta como pré-candidatos à su-
cessão no Ceará a governadora 
Izoida Cela, o ex-prefeito Ro-
berto Cláudio, o presidente da 
Assembleia Legislativa, Evan-
dro Leitão e o deputado federal 
Mauro Filho. Os dois primeiros 
nomes protagonizam a prefe-
rência e os embates entre as 
siglas, com alas petistas recha-
çando a indicação de RC e favo-
ráveis ao nome de Izolda. 

, 
-P. rr.k 


